
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 91/2021 
privind aprobarea participării Județului Covasna, în anul 2021, la „Programul de 

stimulare a înnoirii Parcului auto național 2020-2024”  
 
 

Consiliul Județean Covasna, 
întrunit în ședința sa ordinară din data de 27 mai 2021, 
analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind aprobarea participării Județului Covasna, în anul 2021, la „Programul de 
stimulare a înnoirii Parcului auto național 2020-2024”, 

- Raportul Serviciului de administrare a drumurilor județene, precum şi Avizele 
comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna; 

având în vedere:  
- art. 24 alin. (3) lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2009 cu 

privire la rectificarea bugetară pe anul 2009 şi reglementarea unor măsuri financiar-
fiscale, aprobată prin Legea nr. 227/2009, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Ghidul de finanţare a Programului de stimulare a înnoirii Parcului auto 
naţional 2020-2024, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 
324/2020, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 59/2021 cu privire la aprobarea 
bugetului propriu al Județului Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean pe 
anul 2021, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarea și 
completarea ulterioară, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art. 1. Se aprobă participarea Județului Covasna, în anul 2021, la „Programul de 
stimulare a înnoirii Parcului auto național 2020-2024”.  

Art. 2. Se aprobă casarea, prin „Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto 
național 2020-2024” a autoturismului marca Dacia Solenza, tipul/varianta R5A715 
SOLENZA, cu nr. de înmatriculare CV–10–PRC, cu datele de identificare prevăzute în 
anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, şi achiziţionarea unui 
autoturism nou. 

Art. 3. Se aprobă casarea, prin „Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto 
național 2020-2024” a autoturismului marca Fiat Doblo, tipul/varianta 



223/WXL1A/DOBLO, cu nr. de înmatriculare CV–25–JUD, cu datele de identificare 
prevăzute în anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, şi 
achiziţionarea unui autoturism nou. 

Art. 4. Se aprobă casarea, prin „Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto 
național 2020-2024” a autoturismului marca SKODA SUPERB, tipul/varianta 
3U/STAWXX01/SUPERB, cu nr. de înmatriculare CV–01–JUD, cu datele de identificare 
prevăzute în anexa nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, şi 
achiziţionarea unui autoturism nou. 

Art. 5. Se aprobă asigurarea din bugetul județului Covasna a contribuției proprii 
pentru diferența de preț dintre prima de casare în valoare de 7.500 lei/autoturism casat 
şi valoarea integrală a preţului de achiziţionare a noilor autovehicule. 

Art. 6. Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta horărâre. 
Art. 7. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Președintele Consiliului Județean Covasna, Direcția economică și Serviciul de 
administrare a drumurilor județene din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Covasna. 

 
 

Sfântu Gheorghe, 27 mai 2021. 
   
 
           TAMÁS Sándor 

                        Preşedinte 
 

      Contrasemnează: 
         VARGA Zoltán 
  Secretar general al judeţului Covasna 
 

 
 
 
 
 

 


